
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 499 DE I03 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar ao Orçamento de 2025, 
conforme dotações discriminadas no anexo 
único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTA°, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 5.014/2024, Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1 2. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei ng 5.014 de 06 de 

Dezembro de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.853.138,03 (dois milhões, 

oitocentos e cinquenta e três mil, cento e trinta e oito reais e três centavos) destinados ao 

reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 22. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra igor na data de sua publicação. 

, 

/de Março 025. 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNIPJ: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Vitória de Santo 

Santo Antão 

11,!WRua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - 

CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
htbs://www.prefeituraclavitoria.De.gov.brisitel Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1297-5479-062 

Página 

1 / 3 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0499/2025 de 03/03/2025 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 1000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 912 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Ação: 1.133 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O DISTRITO DE PIRITUBA 

Despesa 219 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso' 501 - MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/03/2025 753371 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.280 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO GABINETE DO PREFEITO 

Despesa 220 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

03/03/2025 753374 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
13.842,43 
13.842,43 

Decréscimos (R$) 
97.000,00 
97.000,00 

Despesa 221 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 753375 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.281 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DISTRITO DE PIRITUBA 

Despesa 222 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 753805 Redução da Despesa 

Ação: 2.282 - ASSESSORAMENTO AO GABINETE DO PREFEITO 
Despesa 223 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 753806 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Função: 14 - Direitos da Cidadania 

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 
Programa: 962 - PARCERIA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO 

Ação: 2.288 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

Acréscimos (R$) 
125.900,00 
125.900,00 

Acréscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
16.500,00 

0,00 16.500,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 753372 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
21.442,43 
21.442,43 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
147.342,43 
147.342,43 

147.342,43 
147.342,43 

órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.324 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 304 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 500001 - MSC- 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 1.500 001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/03/2025 750788 Redução da Despesa 766.499,00 

Total da despesa: 0,00 766.499,00 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.326 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 671 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 750790 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 297.000,00 

Total da despesa: 297.000,00 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 1.148 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 672 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 750794 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 469.499,00 

Total da despesa: 469.499,00 
Total da unidade orçamentária: 766.499,00 

Decréscimos (R$) 



, .,.. Prefeitura Municipal da Vitória de 

e Rua Doutor Democnto Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
iittps'//www.preteilmadavitona.oe.gov.br/sitei 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1297-5479-062 

Página 

2 / 3 

ANEXO ÚNICO 
Total do órgão orçamentário: 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 
Unidade orçamentária: 41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 920 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Ação: 1.145 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DA SECRETARIA DE COMU 

Despesa 288 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/03/2025 751999 Redução da Despesa 50.000,00 
Total da despesa: 0,00 50.000,00 

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/03/2025 752000 Redução da Despesa 100.000,00 
Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Programa: 966 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA DE IMPRENSA 
Ação: 2.321 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA 

Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/03/2025 752001 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00 

766.499,00 766.499,00 

Total da despesa: 150.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 150.000,00 150.000,00 

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 150.000,00 
Órgão orçamentário: 47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade orçamentária: 47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 1.167 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 

Despesa 433 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 700 - MSC- 1.700 0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL- 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/03/2025 753682 Redução da Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 0,00 40.000,00 

Ação: 1.168 - SERVIÇOS PÚBLICOS - DESAPROPRIAÇÕES 
Despesa 435 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/03/2025 751540 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.000,00 

Total da despesa: 65.000,00 0,00 
Ação: 2.371 - MANUTENÇÃO - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 

Despesa 439 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700,0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/03/2025 751539 Redução da Despesa 25.000,00 

Total da despesa: 0,00 25.000,00 
Total da unidade orçamentária: 65.000,00 65.000,00 

Total do órgão orçamentário: 65.000,00 65.000,00 
Órgão orçamentário: 44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade orçamentária: 44001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Função: 11 - Trabalho 

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 
Programa: 976 - CIDADÃO PROFISSIONALIZADO 

Ação: 2.362 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA DO EMPREENDEDOR 
Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
03/03/2025 751511 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.296,60 

Total da despesa: 24.296,60 0,00 
Função: 23 - Comércio e Serviços 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 916 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Ação: 2.338 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Despesa 343 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0600 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$ Decréscimos (R$) 
03/03/2025 751510 Redução da Despesa 24.296,60 

Total da despesa: 0,0 24.296,60 
Total da unidade orçamentária: 24.296,60 24,296,60 



„.......„ 
Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNIDI 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://www.preferturadavitona.oe.gov brisitei 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SERAN 

Chave de Autenticação Digital 

1297-5479-062 

Página 

3 / 3 

ANEXO ÚNICO 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total do órgão orçamentário: 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.243 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

24.296,60 

Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (IC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
03/03/2025 550834 Redução da Despesa 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 
Despesa 99 - 3.3.90.00. 

Fonte de recurso 

Data Sequência 
03/03/2025 550393 

Total da despesa: 0,00 
301 - Atenção Básica 
903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 
2.245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

00 - Aplicações Diretas 
600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Histórico
Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 1.600.000,00 

Total da despesa: 1.600.000,00 

24.296,60 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 673 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 600110 - MSC - 1.600.3110 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - EMENDA INDIVIDUAL- 1.600.3110 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/03/2025 550835 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.248 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 
Despesa 119 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0600 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE- 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/03/2025 550296 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 1.700.000,00 

Total do órgão orçamentário: 1.700.000,00 
Total do fundamento: 2.853.138,03 

Total geral 2.853.138,03 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

Decréscimos (R$) 
1.600.000,00 
1.600.000,00 
1.700.000,00 
1.700.000,00 
2.853.138,03 

138,03 


